- 1 Interesse illud lucris cessantis potest per creditorem a moroso solummodo accipi, quod verisimiliter lucratus fuisset, si mora ei facta non fuisset: & hoc arbitrio boni viri, omnibus circumstantiis pensatis, venit taxandum. nu. 3. nec sententia iudicis ad plus condemnans iustificat in conscientia. nu. 2.

CONSILIVM XI.

SEMPRONIVS Titio adolescenti literis in quadam Academia incubenti, propter amicitiam, quam gerebat erga eius patrem, legauit verbo coram haerede & testibus trecentas libras in adiutorium studij; quod legatum, mortuo Sempronio, frater eius haeres promisit soluere intra tres annos, singulis annis centum libras: sed effluerunt anni decem, & ipse nihil soluit. Rediit Titius ab exteris Academicis in patriam factus vir, & creatus Doctor; petiit debitam pecuniam ab haerede simul cum interesse: quam cum ipse nollet soluere, post agitatum aliquot annos litem per sententiam iudicis tandem condemnatus est haeres ad soluendum trecentas libras simul cum interesse, computando a die promissae solutionis vsque ad realem seu veram solutionem.

Vertitur nunc in dubium, an Titius possit tuta conscientia recipere totum interesse, quod solet in hac patria solui ad rationem octo pro centum, ut etiam solent emi census annui.

Pro vtraque parte se offerunt rationes, quae rem dubiam faciunt. Pro altera quidem, quod ex Theologorum sententia interesse recipi non potest, nisi verum, aut verisimile, siue lucris cessantis, siue damni emergentis. In hoc autem casu Titius dubius est, an si pecunia accepta esset per eius patrem, sub cuius potestate erat tempore solutionis, consumpta fuisset in expensis pro studio, an vero conuersa in emptionem census: probabiliter tamen credit, quod si ab initio singulas

a De usuris.

b Lc. 4. §. hoc autem iudicium, cum ei adnot. ff. de dam. infect. c. Num. 33. §. 1. q. 2.

a In c. conque sus. de usur. b Cap. 17. n. 211. ff. de reg. iur.

d In ca. sacro. de sent. excō.

e Arg. l. i. ff. de iur. delib. cap. de causis. de off. deleg. & c.

f Leg. certis cō dictio. §. fin. ff. de reb. cred.

g Cap. consi. luit. de usur.

h Ca. conque sus. de usur. 18 super ca. 1. 14. q. 3. no. 5. nu. m. 40.

SVMMARIVM.

- 1 Contractus mutui esse non definit, licet apponatur pactum, quod nisi species mutuo data tempore conuentionis restituatur, liceat mutuantem exigere pro ea certum pretium; sed si hoc pactum fuisset positum in voluntate solius mutuatarij.
2 Contractus mutui non vitiat, licet in eo apponatur poena per mutuatarium, si moram commiserit, incurrenda.